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 وظايف حکومت اسلامي در بخش كشاورزي

1)ص(با تاكيد بر سيره نبوي 

* 

 يعقوبعلي برجي

 مدرس سطوح عالی حوزه علمیه قم 

 جامعه المصطفی العالمیه دانشیار

 چکیده

و  )ص(خدادر اين پژوهش با استفاده از روش توصیفی و تحلیلی سیره و سخنان رسول

ر استنباط احكام الهی، وظايف حكومت اسلامی در به عنوان منابع مورد اعتماد د )ع(بیتاهل

بخش كشاورزي استخراج شده است. روايات دلالت دارد كه كشاورزي عملی مستحب و 

مطلوب شرع است و كسی كه توان و عمر خود را در راه سرسبزي زمین و كشاورزي صرف 

م زده است. هاي مادي، خوشبختی را در سراي ديگر براي خود رقكند، افزون بر سودمندي

كند حكومت اسلامی با الهام از سیره نبوي وظیفه دارد نتیجه حاصل از تحقیق اثبات می

ها و راهبردهاي مربوط به توسعه كشاورزي، و عمران روستاها و مناطق عشايري و سیاست

هاي اقدامات لازم به منظور برنامه ريزي تولید و تأمین نیاز كشور به محصولات و فرآورده

زي و دامی و توسعه صادرات را انجام دهد. و نیز حكومت اسلامی با الهام از سیره كشاور

نبوي وظیفه دارد بررسی و مطالعه جامعی از حوزه هاي اراضی و آبخیزداري كشور به منظور 

هاي روان و بیابان زدايی هاي آبخیزداري و جلوگیري از فرسايش خاک و تثبیت شنتهیه طرح

استفاده از اراضی كشاورزي و منابع طبیعی و بهره برداري بهینه از اين  و تهیه برنامه جامع

اراضی را در دستور كار قرار دهد. و نیز آموزش وتوسعه دانش كشاورزي و فرهنگ سازي 

 در اين حوزه نیز از جمله وظايف حكومت اسلامی است.

 )ص(.ويكشاورزي، سیره نب وظائف حكومت اسلامی، حكومت اسلامی، واژگان کلیدی:

 

                                           
 31/3/99: تاریخ تایید 11/3/99* تاریخ وصول: 
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وظائف حکومت 

اسلامی در بخش 

کشاورزی با تأکید بر 

 )ص(سیره نبوی
 

 مقدمه

حکومت اسلامي نوعي از حکومت دیني درجوامع مسلمان که حزب یا اشخاص حاکم معتقد 

به برتري اسلام، سعي درپیاده سازي قوانین بر پایه احکام و معارف اسلامي دارند. حاکمان اسلامي 

است. معتقدند اسلام برنامه کاملي است که از جانب خدا راه چگونه زندگي کردن را آموخته

حکومت نیز جزئي از زندگي ماست پس براي حکومت نیز باید از راهنمایي خدا استفاده کرد. این 

هاي جمهوري اسلامي ایران مبتني بر افراد نظریه جدایي دین از سیاست را قبول ندارند. در دیدگاه

ا مستقیماً از شود بلکه مجریان آن یولایت فقیه حکومت دیني نه تنها در آن قوانین دیني اجرا مي

اند. در این دیدگاه، حکومت دیني طرف خدا منصوبند یا به اذن خاص یا عام معصوم منصوب شده

منشأ  …و شکلي از حکومت است که در آن همه امور سیاسي اجتماعي، قضایي، اقتصادي، کشاورزي

شود. در مي هاي دیني تعیین تکلیف در این امور به دین واگذارکند و طبق آزمونالهي پیدا مي

سالاري به عنوان تعیین سرنوشت اساسي جامعه وجود دارد که با حکومت دیني جایي براي مردم

مشارکت مردم و مشورت آنان از اهمیت برخوردار است. در این مقاله با استفاده از سیره و سخنان 

 وظایف حکومت اسلامي در بخش کشاورزي بیان شده است.  )ع(بیتو اهل )ص(رسول خدا

 اهمیت کشاورزی در اسلام

ترین کارهاست )کلیني، ترین و پاکیزهکشاورزي حلال )ع(بیتبر اساس روایات ماثور از اهل

هستند )طوسي،  هاي خدا در روي زمین(؛ کشاورزان گنجینه316: 6، 1011؛ طوسي، 061: 5، 1011

(؛ کشاورزي را جبرئیل 313: 5اند )همان، (؛ همه پیامبران خدا به جز ادریس کشاورز بوده313همان، 

به آدم  آموخت؛ هر مقدار که مردمان از دستاوردهاي کشاورزان بهره برند، خداوند به آنان پاداش 

( و 191: 0، 1013(. کشاورزي بهترین ثروت )صدوق، 69: 113، 1010خواهد داد )مجلسي، 

ا در راه سرسبزي زمین و (؛ کسي که توان و عمر خود ر306: 5بزرگترین کیمیاست )کلیني، همان، 

هاي مادي، خوشبختي را در آن دنیا براي خود رقم زده کشاورزي صرف کند، افزون بر سودمندي

(؛ کشاورزان روز قیامت بهترین 303است. خداوند کشاورزي را براي پیامبرانش انتخاب کرد )همان: 

شوند؛ خوانده مي« مبارك»با نام ترین منزلت را به خداوند دارند؛ در روز قیامت آنان مقام و نزدیك

(. در زمان حکومت حضرت ولي 156: 1310کارند... )حسیني، اي را ميهاي پاکیزهکشاورزان دانه

 .(53: 1310گردد )متقي، یابد و زمین سرسبز و خرم ميعصر)عج( کشاورزي رونق مي
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ها ست و بر طبق آناین روایات در واقع دنیا و آخرت و معیشت و معنویت را درهم آمیخته ا 

هاي کسي که توان و عمر خود را در راه سرسبزي زمین و کشاورزي صرف کند، افزون بر سودمندي

مادي، خوشبختي را در آن دنیا براي خود رقم زده است و زمینه شکوفایي و بالندگي روح و 

تگاه کشاورزي نهادن در مدارج معنوي را براي خود فراهم آورده است. به فرموده رهبري: دسگام

براي کشور ما بسیار مهم است؛ چون امنیت غذایي براي کشوري بزرگ، پرجمعیت و داراي 

هاي بلند بسیار مهم است. لذا بخش کشاورزي و دامداري ما یك بخش ویژه و استثنایي است هدف

همان (. این 10/11/1310و همه باید براي آن تلاش کنند )رهبر معظم انقلاب، سخنراني در تاریخ 

ورزید، ایشان در این باره ضمن اشاره به نابودي نیز بر آن تأکید مي )ره(اي است که امام خمینينکته

هاي اقتصادي یك انقلاب واقعي ما در تمام زمینه»کشاورزي در زمان حکومت پهلوي فرمودند: 

که شاه با خواهیم. امر کشاورزي در حکومت ما، از اولویت خاصي برخوردار است. براي این مي

 (. 30: 5، 1339)امام خمیني، « اصلاحات ارضي آمریکایي خود کشاورزي را نابود کرد...

ترین محورهاي توسعه کشاورزي یکي از اساسي»رهبر معظم انقلاب نیز در این باره فرمودند: 

نباید موجب  –که لازم است  –اي نیست. توجه به صنعت در کشور ماست؛ یك چیز حاشیه

)رهبر معظم انقلاب، همان(. « از کشاورزي شود. کشاورزي پایه، زیربنا واساس است عطف توجه

بیت)ع( با توجه به اهمیت کشاورزي برآنیم با استفاده از سیره و سخنان پیامبر اکرم)ص( و اهل

 وظیفه حکومت اسلامي در حوزه کشاورزي را تبیین کنیم. 

 وظايف حکومت اسلامي در بخش کشاورزی

یکي از وظایف حکومت در بخش کشاورزي وضع قوانین مناسب و رفع  گذاري:. قانون 1

داري است. موانع قانوني توسعه کشاورزي است. مهمترین دلیل این مدعا سیره نبوي در حکومت

یکي از اقدامات مهم رسول خدا)ص( در توسعه و رونق کشاورزي وضع مقررات جامع و دقیق در 

 الگویي براي حکومت اسلامي باشد مانند:امر کشاورزي بود که مي تواند 

هاي دیگران ها که اجراي آنها از خشکانیدن چاهها و چشمهها، چاهتبیین دقیق حریم قنات (1 

پیامبر خدا اجازه نداد تا کسي با حفر  (، و1163-1155: 11، 1361کند )فیض کاشاني، جلوگیري مي

(. حتي 1130-1163ن ضرر برساند )همان: چاه یا قنات در حریم منابع آبي دیگران، به آنا

 (.100: 3؛ طوسي، همان، 095: 5خدا)ص( حریم درختان را با دقت بیان فرمود )کلیني، همان، رسول
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 بیان احکام فقهي خرید و فروش زمین، آب و انواع محصولات کشاورزي؛ (0 

رسیده  )ع(بیتن اهلباره از آبیان احکام فقهي اجاره زمین؛ که روایات فراواني در این (3 

 (؛1100-1119است )فیض کاشاني، همان: 

رو است که حق دهقان و مالكِ زمین در اهمیت این مسئله ازاین 1بیان احکام مزارعه؛ (0 

 هاي مختلف مورد توجه قرار گرفته است؛مکتب

  0بیان احکام مساقات؛ (5 

درختي بنشاند، یا  بیان احکام فقهي زمین غصب شده و کسي که در زمین دیگران (6

 (؛1133-1130: 11کشاورزي کند )همان، 

 : احیاء موات(؛13تا، هاي موات و مقررات آن )حرعاملي، بيبیان احکام احیاي زمین (3 

ها و نیز مباحات عامه و مشترکات )فیض بیان مسائل مرتبط به انفال، احکام فقهي آن (1 

هاي خدا)ص( در این مورد دست به اقدامولکاشاني، همان: احکام الارضین و المیاة(؛ رس

هاي مختلفي را به مردم واگذاشت. این اقدامات، باعث رونق کشاورزي اي زد و زمینگسترده

باره بیان (. آن حضرت حتي مسائل ریز را در این503-030: 3، 1991شد )احمدي میانجي، 

کرده بود، که آب آن یك  شخصي قناتي در کوهستان حفر»فرمود. امام صادق)ع( فرمود: مي

طور یکسان برقرار بود. شخص دیگري در همان کوهستان و در کنار او قنات سال تمام، به

دیگري حفر کرد. میان این دو نفر نزاع در گرفت؛ که این قنات به قنات دیگري خسارت زده 

ا معلوم است. جدم رسول خدا)ص( فرمود: باید هر شب به یك قنات بروند و اندازه بگیرند ت

شود. اگر قنات دومي، آب قنات اول را بکشد، باید آن را شود آب کدام یك از دو قنات، کم مي

پر کند و اگر قنات اولي آب قنات دوم را بکشد، صاحب دومین قنات حقي بر صاحب قنات 

(؛ 096: 5؛ کلیني، همان، 105: 3؛ طوسي، همان، 110: 3)صدوق، همان، « اول نخواهد داشت

ها مردم مدینه باغ»(. بر طبق روایتي دیگر، امام صادق)ع( فرمود: 1153: 11شاني، همان، فیض کا

فروختند و یك یا دو درخت آن را براي مصارف شخصي استثنا هاي خود را ميو نخلستان

                                           
معناي آن است که مالكِ زمین، آن را به دهقاني واگذارد تا او، در آن زمین کشت کرده و محصول، طبق توافق . مزارعه به1

 (.391: 0، 1013ها تقسیم شود )محقق حلي، ، میان آنطرفین

. مساقات به این معناست که شخصي اداره و آبیاري درختان و باغ خود را به دیگري واگذارد و در مقابل، بخشي از 0

 (.396به او بدهد )همان:  -طبق توافق طرفین  -محصول آن را 
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رسید، میان صاحب باغ و صاحب درخت مشاجره کردند. وقتي هنگام برداشت محصول ميمي

هاي آن، حریم رسول خدا)ص( حکم کرد که هر درختي به اندازه شاخهشد. بنابراین، جدم مي

حقوقي دارد و صاحب درخت، حق دارد به همین مقدار از سطح زمین و فضاي زیر درخت 

(. بر طبق روایتي دیگر، رسول خدا)ص( 100؛ طوسي، همان: 095)کلیني، همان: « استفاده کند

(. در برخي 111)صدوق، همان: « آن استهاي حریم نخل به اندازه طول شاخه»فرمود: 

روایات پس از آنکه پیامبر خدا)ص( حریم قنات، چاه یا نخل و دیگر مسائل مرتبط به ازاین

ها را بیان داشته، در پایان اضافه کرده است که در اسلام ضرر وجود ندارد )فیض کاشاني، آن

ن به یکدیگر دوري نکنید )همان(. ( و نباید به دیگران ضرر زد و از نفع رساند113-116همان: 

خدا)ص( عوض کردن و معامله خرماي سر درختي با جدم، رسول»امام صادق)ع( فرمود: 

خرماي خشك و خوشه درو نشده با گندم را ممنوع کرد؛ و نیز افراد را از فروش حقاّبه و 

توانند و تنها مي هاي روانِ رودخانه منع فرمود. افراد فقط حق دارند به دیگران تفویض کنندآب

؛ فیض 103)طوسي، همان: « اند را به همسایگان خود عاریه دهندمازاد آبي که بر آن سد بسته

 (.1111کاشاني، همان: 

وظیفه دارد سیاست ها و راهبردهاي مربوط به  )ص(حکومت اسلامي با الهام از سیره نبوي

هاي چنین تنظیم و اجراي برنامهبخش کشاورزي، توسعه و عمران روستاها و مناطق عشایري و هم

و اقدامات لازم  هاهاي توسعه پایدار را تعیین کند و بررسيتوسعه کشاورزي در چارچوب سیاست

مي و هاي کشاورزي و دانیاز کشور به محصولات و فرآورده ریزي تولید و تأمینبه منظور برنامه

دهد؛ اي بازرگاني کشور را انجام هبي در چارچوب سیاستهاي نستوسعه صادرات با رعایت مزیت

هاي مورد نیاز تولید و تولید زم در زمینه تأسیسات و زیرساختریزي لااستانداردها و ضوابط برنامه

هاي اقلیمي کنندگان بخش کشاورزي را تهیه نماید. توسعه مکانیزاسیون کشاورزي با توجه به ویژگي

ریزي، اتخاذ تدابیر و فني مورد نیاز؛ برنامهو فرهنگي مناطق مختلف و ارایه خدمات حمایتي و 

ریزي و ساماندهي کوچ و ساز و کارهاي لازم به منظور توسعه و عمران روستاها؛ برنامهبینيپیش

اي؛ توسعه و حمایت صنایع تبدیلي و تکمیلي هاي جامع ناحیهاسکان عشایر در چارچوب طرح

وري از دابیر لازم به منظور افزایش بهرهتخاذ تریزي و اتایي؛ برنامهبخش کشاورزي و صنایع روس

ب با منابع آب و در دسترس، عوامل و منابع تولید کشاورزي و دستیابي به الگوهاي کشت متناس
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هاي مربوط به هاي تولید و شرایط اقلیمي مناطق مختلف کشور؛ تامین بهداشت دام و فرآوردهظرفیت

نسان و دام، قرنطینه دام و کنترل بهداشتي کشتارگاه ها و هاي دامي مشترك اآن و مبارزه با بیماري

نظارت بهداشتي بر مراتع، آبشخورها، محل نگهداري دام، کارخانه هاي تولید خوراك دام و سایر 

تاسیسات و مراکز؛ تهیه، نگهداري و عرضه فرآورده هاي خام دامي؛ نظارت و کنترل بر تولید واردات 

ریزي و انجام اقدامات لازم به بیولوژیکي مورد مصرف دامي؛ برنامه ها و سایر موادو مصرف مایه

هاي پیش آگاهي و مراقبت، پیشگیري، قرنطینه گیاهي و تشخیص و منظور ایجاد گسترش شبکه

هاي عمومي، همگاني و سایر آقات و بیماري هاي گیاهي و نظارت بر روند مبارزه با آفات و بیماري

هاي زیست محیطي مورد نیاز بخش کشاورزي با رعایت شاخص تولید، توزیع و مصرف سموم

هاي مربوط به حفظ منابع دام، طیور و اصلاح نژاد و بهبود ریزي و تهیه و اجراي طرحکشور؛ برنامه

تغذیه دام؛ توسعه کمي و کیفي تولیدات دامي و تدوین و اجراي نظام دامداري کشور و ساماندهي 

برداري مناسب از م جهت حفظ، احیاء و توسعه و بهرهاتخاذ تدابیر لازریزي و اه ها؛ برنامهکشتارگ

ش کشاورزي، منابع آبزي و توسعه آبزي پروري در کشور. حمایت از توسعه سرمایه گذاري در بخ

اي به منظور حمایت از تولید کنندگان، تولیدات و هاي حمایتي و بیمهها و روشاجراي سیاست

داخت خسارت به تولید کنندگان خسارت دیده بر اساس تاسیسات بخش کشاورزي و پر

هاي حمایتي و تشویقي به منظور توسعه و ریزي واتخاذ سیاستهاي اتخاذ شده؛ برنامهسیاست

ارتقاي فناوري ماشین آلات و ادوات بخش کشاورزي؛ فراهم آوردن زمینه هاي لازم براي تامین و 

رم و سایر مواد بیولوژیك؛ انجام اقدامات لازم به منظور توزیع نهاده هاي کشاورزي و دامي، دارو و س

هاي هاي مورد نیاز بخش کشاورزي و ارایه خدمات و حمایت(NGOهاي غیر دولتي )ایجاد تشکل

هاي تنظیم بازار محصولات کشاورزي و هاي لازم؛ تدوین برنامهمالي و فني به آنها و اعمال نظارت

هاي لازم براي ها و پیگیريسهیلات و امکانات انجام هماهنگيهاي لازم؛ فراهم آوردن تفرآورده

 هاي بخش کشاورزي و صنایع روستایي. توسعه صادرات محصولات و فرآورده

زمین و آب دو رکن اساسي در کشاورزي است از امام علي)ع(  . حل مشکلات اراضي و آب:2

حمت خدا دور است )حمیري، نقل شده که فرمود کسي که آب و زمین بیابد و فقیر باشد از ر

خدا)ص( بعد از هجرت به مدینه با سرزمیني سوخته و کشاورزي و دامداري (. رسول115: 1013

نابسامان مواجه بود. در آن شرایط خاص، اولین اقدام حضرت قانون گذاري در راستاي حل 
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کند، صاحب اي را آباد هرکس زمین مرده»مشکلات اراضي و آب بود. آن حضرت اعلام فرمود: 

(. آن حضرت 910؛ فیض کاشاني، همان: 150؛ طوسي، همان: 093)کلیني، همان: « زمین خواهد بود

هرکس درختي بنشاند یا پیش از دیگران، چاه آب یا قناتي را حفر کند یا زمین مرده را آباد »فرمود: 

« واهد بودو رسولش، این درخت، چاه و زمین از آنِ او خ -عزوجل-نماید، به حکم خداوند 

 (. 901؛ فیض کاشاني، همان: 331: 6؛ طوسي، همان، 001: 3)صدوق، همان، 

دهي، کار در آن روزگار که حفر قنات، کندن چاه، آباد کردن و رساندن زمین به مرحله محصول

هاي اطراف ها داشت. زمیناي مهم و سازنده براي صاحبان آنبسیار دشواري بود، این حکم، نتیجه

دیگر شهرهاي حجاز فراوان، اما رغبت و انگیزه براي انجام چنین کار بزرگي، کم بود، زیرا مدینه و 

ها وجود نداشت. پیامبر خدا)ص( با اعلام قاطع مالکیت براي تضمیني براي حفظ و عدم تخریب آن

ن، سازي در میان مسلمانااحیاکنندگان و مقدس ساختن آن در پرتو قاعده پیوند دین و دنیا و فرهنگ

هاي والایي به وجود آورد، زیرا ارزش و فضیلت کشاورزي را به هاي بسیار نیرومند و همتانگیزه

ستانده و به کساني که ها را از دست نااهلان باز ترتیب، حضرت رسول)ص( زمیناینآنان فهماند. به

ها را غرق و دیگران زمینداد تا کرد. همچنین به کسي اجازه نميها بودند، واگذار ميدر پي آباداني آن

ها سبب شد امنیتي در خور، بر مسئله زمین و قوانین آن سایه ها محروم کند. اینوري آنرا از بهره

 افکند؛ در سایه این امنیت شغلي و مالي بود که مردمان بسیاري به کشاورزي روي آوردند.

هاي عمومي استفاده از آب به موازات حل مشکل زمین، مسائل آب را نیز حل کرد. ایشان زمینه

ها را هاي عمومي را تعریف کرد و چگونگي تقسیم و توزیع آنرا براي همگان فراهم ساخت. آب

طور قاطع حمایت کرد. در واقع، تبیینِ روشن ها، بهمشخص نمود و از ملکیت مشروع مالکان چاه

یي گسترده کشاورزي و احکام فقهي و حقوقي آب و زمین، عرصه را براي رشد شتابان و شکوفا

داري در جامعه اسلامي فراهم ساخت. مشکل آب آن بود که روستاهاي واقع در بالادست و باغ

هاي ها و نخلستانتوانستند از رسیدن آب به مزارع و باغنزدیك منطقه جریان و سرچشمه آب، مي

گرفتنِ انحصار  دستپایین دست جلوگیري کنند؛ اما حضرت به آن دسته از مردم که در پي به

ها بودند، اعلام داشت که بر پایه ها و مرتعاي خاص، یا آبهاي منطقههاي مرغوب، یا زمینزمین

قانون اسلام مجاز به این عمل نیستند و باید این اندیشه و روش را کنار بگذارند؛ در روایتي این 

جدم »دق)ع( فرمود: مسئله به صورت قانوني کلي از سوي آن حضرت بیان شده است. امام صا
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هاي بالادست ها با سیلاب، مقرر فرمود که نخست نخلستانرسول خدا)ص( درباره آبیاري نخلستان

 ها جمع شود.اي که آب تا غوزك پا در آنگونهدست آبیاري شوند؛ بههاي پایینقبل از نخلستان

ها به ها و نخلستانآبیاري باغیابد تا هاي پایین هدایت شود و این روش همچنان ادامه سپس به زمین

 (.369: 19، 1363؛ مجلسي، 1113؛ فیض کاشاني، همان، 031)کلیني، همان: « پایان برسد

 توان دست یافت:هاي مختلفي ميهاي مشابه به نکتهها و روایتروایتازاین

 هایي که مالك خاص دارند؛هاي عمومي است، در مقابل آبمقصود از سیلاب، آب (1 

رسول خدا)ص( مقرر فرمود به  -که بسیار اهمیت دارد  -در شیوه آبیاري و تقسیم آب  (0 

رسد این بهترین شیوه تقسیم هاي بالا به سمت پایین آبیاري شروع شود. به نظر ميترتیب از زمین

برداري از آب در مناطق مشابه است؛ چون در این روش افزون بر اینکه ترین نوع بهرهآب و بهینه

شوند، نیروي انساني کمتري براي تقسیم آب مورد نیاز بوده و نزاع و ها سیراب ميزمین همه

 رسد؛آید یا به حداقل مياختلاف نیز یا پیش نمي

هاي بالادست مجاز نیستند هرمقدار که بخواهند از آب استفاده کنند؛ ها و باغصاحبان زمین (3 

ها ها را برآورده کند، از آن آبهاي آنختان و مزرعهاي که نیاز دربلکه فقط حق دارند به اندازه

هاي میان دست و پایین دست توانند این آب را به روستاها و مالکان زمیناستفاده کنند. آنان نمي

بفروشند، یا به هر شکل آنان را از این آب محروم کنند. مثلاً هرگاه مشاجره و نزاعي میان دو روستا 

هاي پایین دست، از ها و زمینگونه بود که صاحبان مزرعهرا بگیرند. این واقع شد، نباید جلوي آب

 امنیت برخوردار شدند؛

اما هرگاه کسي از طریق مشروع، مالك آب و مرتع شده باشد، فروش آن جایز است. هر  (0 

تواند آب )مانند آبي که آن را حیازت کرده باشد یا آب چاهي که آن را حفر کرده باشد( شخص مي

دست آورده است، در چارچوب احکام شرعي طور قانوني بهیا مرتع خصوصي خود را، که به

 (؛111-115بفروشد یا اجاره دهد )فیض کاشاني، همان: 

حکومت اسلامي با الهام از سیره نبوي وظیفه دارد بررسي و مطالعه جامعي از حوزه هاي 

داري و جلوگیري از فرسایش خاك و هاي آبخیزاراضي و آبخیزداري کشور به منظور تهیه طرح

هاي روان و بیابان زدایي و تهیه برنامه جامع استفاده از اراضي کشاورزي و منابع تثبیت شن

ریزي و انجام برداري بهینه از این اراضي را در دستور کار قرار دهد. همچنین برنامهطبیعي و بهره



 
 

   
 

13 

 مچهارسال 

 ششمشماره 

 9911بهار و تابستان 

اربردي اراضي کشاورزي و جنگلي؛ حفظ، اقدامات لازم به منظور جلوگیري از تغییر و تبدیل ک

ها و مراتع طبیعي و دست کاشت کشور برداري صحیح از جنگلاحیاء، گسترش، حمایت و بهره

داري، ایجاد داري، مرتعکاري، جنگلهاي بزرگ جنگلو فراهم کردن زمینه اجراي طرح

توسعه پایدار و هاي ها و سیاستهاي طبیعي درچارچوب هدفگاههاي جنگلي و تفرجپارك

اعمال نظارت هاي لازم؛ تشخیص و تفکیك حریم قانون اراضي ملي از مستثنیات اشخاص 

حقیقي و حقوقي، واگذاري منابع ملي و اجراي مقررات مربوط به مدیریت و واگذاري اراضي 

 ملي و دولتي نیز از وظایف حکومت اسلامي است.

ها به منظور ، تجهیز و نوسازي مزارع و باغهاي بین مزارعسازي اراضي، احداث راهیکپارچه

وري در فرآیند تولید با تاکید بر بهبود هاي کشاورزي و ارتقاي بهرهاستفاده مؤثر از منابع و نهاده

ریزي و انجام اقدامات لازم در زمینه حفظ و اصلاح خاك و فراهم آوردن وري از آب؛ برنامهبهره

ریزي براي انتقال ها؛ برنامهخشي و بازدهي آبیاري در مزارع و باغموجبات لازم به منظور افزایش اثر ب

هاي سنتي و قنوات، توزیع و مصرف آب کشاورزي و هاي درجه سه و چهار و آب راهآب شبکه

ریزي وانجام مطالعات لازم انجام اقدامات لازم به منظور احداث، توسعه و نگهداري تاسیسات؛ برنامه

 هاي کوچك توسعه منابع آب و... ي طرحبه منظور طراحي و اجرا

شك قانون خوب و عادلانه، شرط لازم توسعه و پیشرفت بي استقامت دراجراي قانون: .3

است؛ اما شرط کافي نیست. قانون براي عمل است و خود به تنهایي تأثیري ندارد.حکومت اسلامي 

پیامبر خدا)ص( به شدت و با دقت  کند باید پایبند باشد.به قوانیني که در حوزه کشاورزي وضع مي

به قوانین وضع شده خود پایبند بود و همه توان خود را در مسیر اجراي این دستورها و قوانین 

هاي مربوط به زمین، آب، مراتع ترین کسي بود که به قانونکرد. او نخستین، بهترین و دقیقصرف مي

جز در موارد ضروري که قانون  -ها گکاشت. در جنکرد. با دست خود درخت ميو دام عمل مي

ها جلوگیري ها و غرق کردن نخلستاناز قطع درختان، به آتش کشیدن مزرعه -اجازه داده است 

اند. بر فرمود همه پیامبران، جز ادریس، کشاورز بودهشد و مينمود. خود به کشاورزي مشغول ميمي

که هرکسي زمیني را آباد کند، صاحب آن خواهد پایه برخي از روایات، پیامبر اکرم)ص( با این سخن 

هایي را که به اهلش واگذار شده بود هاي زمین را گرفت و تنها زمینشد، جلوي برخي، واگذاري

(. پس از جنگ 910؛ فیض کاشاني، همان: 150؛ طوسي، همان: 039پس نگرفت )کلیني، همان: 
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ها را به اهل خیبر واگذاشت تا در آن د، آنهاي خیبر، آباد یا آبادتر شوخیبر، براي اینکه زمین

ها را آباد کنند و مالیات و اجاره آن را به حکومت اسلامي بپردازند )فیض کشاورزي کرده و آن

 (.139؛ صدوق، همان، 101: 3؛ طوسي، همان، 351کاشاني، همان: 

کند. کوشید ارزش کشاورزي را براي مردم روشن حضرت همواره در زندگي شخصي خود، مي

دادن کدام مال است، پاسخ داد: محصولات کشاورزي و شد بهترین مال، براي صدقهوقتي سئوال 

(. همچنین در پاسخ به این پرسش که بهترین ثروت چیست، فرمود: 061: 11، 1013گوسفند )صنعاني، 

شود؛  طور صحیح و اصلاح شده انجام گیرد و زکات آن پرداختبهترین ثروت کشاورزي است؛ اگر به

ورزي بهترین کار دانست؛ در مرتبه سوم از و در مرحله بعد به دامداري اشاره فرموده و آن را پس از کشا

هاي خشك و تفتیده میوه رویند و درختاني که در بیاباندرختان استوار و بلند خرما که در گلِ و لاي مي

دهند نام برد و در پایان دوباره به درخت خرما اشاره کرده و از فروختن آن نهي فرمود )کلیني، همان: مي

بهترین مال، »(. بر طبق روایتي دیگر آن حضرت فرمود: 190: 13؛ حرعامي، همان، 061-061

او از فضیلت کشاورزان، کشاورزي «. دار استهاي طولاني، شکیل و منظم خرما و درختان میوهردیف

هاي مسلمانان هاي مختلف، در ذهنگفت و این مسئله را به روشکاري بسیار سخن ميو درخت

زش کشاورزي را براي آنان به صورت فرهنگ درآورد. به عنوان نمونه، اي که ارکرد؛ به گونهتثبیت مي

کرد. کاشت، از ارزش اقتصادي درختان نخل با تعبیرهاي خاص یاد ميآن حضرت، خود نخل مي

کرد یاد مي« عمه»گفت. از درخت نخل با عنوان هاي آن سخن ميخورد و از سودمنديبسیار خرما مي

نخل »فرمود: کرد و ميآور نخل با بدن آدمي اشاره مي. به هماهنگي شگفت(113: 13)حرعاملي، همان، 

(. همچنین درخت خرما را از میان درختان، 096: 60، 1010)مجلسي، « از گلِ آدم)ع( خلق شده است

آوردند که خرما نیز (. هرگاه براي ایشان خوراکي مي305: 6کرد )کلیني، همان، به مردان مؤمن، تشبیه مي

هاي رسول خدا)ص( در اجراي طور خلاصه پیگیريکرد )همان(. بهن بود، در آغاز از خرما میل ميبا آ

هاي فرهنگي، علمي، بازرگاني و اقتصادي مستمر، با جدیت و قاطعیت بود. این گام، یعني سیاست

 ها، آثار و برکات فراواني براي جامعه در پي داشت.وقفه سیاستاجراي مداوم و بي

ها آیه قرآن، از ارزش دانش، تفکر، تأملّ و عناویني از در ده ش وتوسعه دانش كشاورزي:. آموز4

(؛ آیا 9)زمر:« قلُْ هلَْ يسَتْوَيِ الَّذيِنَ يعَلْمَوُنَ واَلَّذيِنَ لاَ يعَلْمَوُنَ» میان آمده است، ماننداین گونه سخن به

ور خلاصه، آموزش دین، دانش و حکمت در متن طبه«. دانند، برابرنددانند با آنان که نميآنان که مي
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خدا)ص( قرار داشته و احکام مرتبط به آب، زمین، درختان، دامداري و دامداران و تعالیم رسول

ها روایت موجود از آن حضرت بیانگر این واقعیت است که کشاورزان در زمره این تعالیم است. ده

 ایش در حوزه آموزش تأثیر فراوان داشت.هخدا)ص( در این راه بسیار کوشید و کوششرسول

اي در حکومت اسلامي با الهام از سیره نبوي وظیفه دارد با انجام پژوهش کاربردي و توسعه

زمینه کشاورزي موجب پیشرفت و بالندگي کشاورزي شود مانند پژوهش در: آب و خاك، اصلاح 

هاي و آبخیزداري، آفات وبیماريبذر و نهال، اصلاح نژاد، پرورش دام و آبزیان، جنگل و مرتع 

برداري از فنون پیشرفته بیوتکنولوژي و مهندسي ژنتیك در بخش هاي مبارزه با آن؛ بهرهگیاهي و راه

هاي نوین توسعه کشاورزي و دامي، کشاورزي، تدوین شیوه هاي مناسب و استفاده از فناوري

وري، کاهش ضایعات و بهبود کیفي تولید متناسب با شرایط اقلیمي و جغرافیایي کشور؛ افزایش بهره

ها و مواد بیولوژیك لازم براي پیشگیري و ها، سرمهاي بخش کشاورزي؛ مایهمحصولات و فرآورده

هاي دامي و آبزیان مشترك میان انسان و دام همچنین، تهیه و تولید آنها در کشور؛ مبارزه با بیماري

وارث ژنتیکي، تنوع زیستي گیاهي و ژرم پلاسم آوري، ارزیابي و توسعه ذخایر تحفاظت، جمع

ها وحشرات گیاهان زراعي، باغي، زینتي، دارویي، مرتعي، جنگلي و دام و آبزیان و میکرو ارگانیزم

آور کشاورزي در چارچوب وظایف محول شده؛ مطالعه و تحقیق به منظور توسعه مفید و زیان

ریزي و ملي و توسعه روستایي و عشایري؛ برنامه اقتصادي کشاورزي و ارتقاي جایگاه آن در اقتصاد

اي شاغلان بخش کشاورزي و صنایع روستایي هاي علمي، کاربردي و فني و حرفهاجراي آموزش

ها و فنون نوین کشاورزي و دامداري هاي مصوب و همچنین آموزش روشدرچارچوب سیاست

برداري در هاي تولید و بهرهگوها و نظامسازي البه تولید کنندگان مربوطه؛ مطالعه، طراحي و بهینه

هاي انجام شده ریزي و ارایه نتایج پژوهشبخش کشاورزي و ارزیابي و اصلاح مستمر آنها؛ برنامه

برداري بخش کشاورزي و نیز شناخت مسایل و مشکلات آنها و به کارکنان، تولید کنندگان و بهره

 (.1311ي ترویجي )هیئت وزیران، هااقدام در جهت رفع آن از طریق اجراي برنامه

هاي آن براي همه مردم است و همگان در آن برپایه تعالیم قرآن، زمین و نعمت. اجراي عدالت: 5

آلاءَ  فبَاِيَِّ ٭واَلحْبَُّ ذوُ العْصَفِْ واَلرَّيحْاَنُ ٭فيِهاَ فاَكهِةٌَ واَلنَّخلُْ ذاَتُ الاكَمْاَمِ ٭واَلارَضَْ وضَعَهَاَ للِانَاَمِ»شریکند: 

(. بر طبق آیه، این نعمت بزرگ الهي براي مردم است و اگر گروهي 13 - 11)الرحمن:  «ربَِّكمُاَ تكُذَِّباَنِ

ویژه عدالت مند شوند و دیگران از آن محروم باشند، عدالت، بههمتاي الهي بهرهخاص از این نعمتِ بي
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باره ص( و حکومت نبوي بود، در اینخدا)ویژه رسولاقتصادي که از اهداف مهم بعثت انبیا، به

داران، دامداران و کشاورزان سهمي از آید که زمیندرستي اجرا نشده است. عدالت وقتي به اجرا درميبه

هاي خود را براي فقیران و حکومت اسلامي کنار بگذارند؛ این سهم، در فقه اسلامي در قالب محصول

دست هاي مختلف، چگونگي بهرزان از محصولشك سود کشاوخمس و زکات مطرح شده است. بي

ها بسیار ها، یکسان نیست. گاه تفاوت آنآوردنِ آب براي کشاورزي، کاشت و برداشت و چرانیدن دام

طور کلي، اجراي ها نیز متفاوت باشد. بهکند که زکات آنفاحش و بزرگ است. عدالت، ایجاب مي

کنند، اهمیت ها، درست استفاده ميآب، مرتع و جنگل عدالت درباره آنان که از منابع طبیعي زمین،

خدا)ص( و مطالعه در تاریخ و سیره آن هاي رسیده از رسولها و روایتسزایي دارد و از بررسي آیهبه

 توان دریافت:هاي زیر را مينکته -در این باره-حضرت 

زکات هم پرداخت داران باید افزون بر پرداخت خمس، دامداران و کشاورزان و زمین (1 

 کنند. زکات تعلق گرفته به انواع دام و محصولات کشاورزي، مختلف است؛

هاي کشاورزي حرام و ممنوع است. وري و استفاده از محصولهرگونه اسراف در بهره (0 

هاي کشاورزي داده شد، این روزيِ حلال، باید به جا و در پس از آنکه خمس و زکات محصول

 مصرف شود و هرگونه اسراف جایز نیست؛ چارچوب احکام شرعي

، حق تصرف در اموال خود را دارد، اما کندن، بریدن و از بین بردن درختان در گرچه مالك باغ (3 

 ها، آن حضرت، از قطع درختان مدینه به شدت نهي کرد؛هر شرایطي جایز نیست. براساس روایت

ها و کشتزارها ها، درختان، باغجنگها و کند با صرف نظر از کشمکشعدالت ایجاب مي (0 

سالم و محفوظ بماند. آن حضرت)ص( از هرگونه سوزانیدن، غرق کردن و از بین بردن درختان، 

 کرد؛ها به شدت نهي ميها و کشتزارها حتي در جنگنخلستان

 ها و چه کشاورزي درکنند، چه آبیاري و مراقبت از باغکساني که در زمین دیگران کار مي (5 

 قالب عقد مزارعه یا عقد مساقات حقي دارند که باید به حقوقشان دست یابند؛

هاي کشاورزي دیگران ظلم ها، نهرها، زمین، باغ و محصولهرگونه تجاوز به چاه (6 

 اي دارد؛هاي تعریف شدهشود و در فقه اسلامي مجازاتمحسوب مي

هاي پایین دست اي باشد که زمینونهگها، قانون خاص خود را دارد و باید بهتقسیم آب (3 

 ها بتوانند بهره برند.ها و سیلابنیز از آب
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یکي از وظایف حکومت اسلامي فرهنگ سازي در حوزه کشاورزي است. سازي: . فرهنگ6

داد و عملاً دهد که پیامبر، در میدان عمل، به کشاورزي اهمیت خاصي ميروشني نشان ميروایات به

کردند. این روش و سیره در توجه دادن مردم به یارانش مردمان را به آن تشویق مي ترینخود و نزدیك

ها محور اصلي توسعه، شکوفایي کشاورزي اهمیت بسیار داشت. پیامبر خدا)ص( معتقد بود که انسان

ترین و هموارترین راه براي شکوفایي جامعه اسلامي و رونق کشاورزي هستند؛ و بهترین، کوتاه

دامداري و حفظ و بالندگي طبیعت و محیط زیست، آن است که مردم از روي اعتقاد در این  کشاورزي،

کاري و دامداري سبب شد که نهند. سخنان آن حضرت درباره اهمیت کشاورزي، درخت مسیر گام

طور گسترده در این باره دگرگون شود و به اهمیت کشاورزي، بینش، اندیشه و باورهاي مردم به

سرسبزي و خرمي جامعه اسلامي، ارزش بسیار درختان و فواید و آثار مادي و معنوي  کاري،درخت

دانست خوبي ميطور عمیق پي برند. پیامبر براي خاك ارزش ویژه قائل بود و قدر آن را بهها بهآن

را زمین »فرمود: داد و ميکرد و آن را وسیله طهارت قرار ميدانست؛ تا آنجا که بر خاك سجده ميمي

کنم و نماز اند. هر کجا باشم بر خاكِ آن تیمم ميگاه و هم وسیله طهارت قرار دادهبراي من، هم سجده

دانست و همانند خاك، به آن (. آب را مایه حیات مي509: 0، 1011)نوري، « کنم(خوانم )سجده ميمي

هاي ها، نوشیدن آب، تقسیم آبسها، رودها، دریاها و اقیانوداد. درباره ابرها، بادها، باراناهمیت مي

گفت و آن را کشاورزي، آبیاري و سهم عظیم آب در سبزي و خرمي و نشاط کره زمین، سخن مي

فرمود: طعم (. پیامبر اکرم)ص( مي1-3؛ نقل از فرهنگ جهاد، ش1019شمرد )زحیلي، منشأ حیات مي

، 1010دانست )مجلسي، ها ميیدني(، آن را سرورَِ همه نوش331آب، طعم زندگي است )حراني، بیتا: 

(؛ آب جوشیده را براي 353: 1کرد )طوسي، همان: ها و نهرها نهي ميچاه (؛ از آلوده کردنِ آب051: 63

فرمود )مجلسي، ها استفاده از آن را توصیه ميدانست )همان( و براي برخي از بیماريهر چیزي نافع مي

اي را ( و هیچ صدقه335: 1، 1013عبدالعزیز، دقه دانسته )بنسازي دیگران را بهترین صهمان(؛ سیراب

 (.003: 0دانست )همان، به اندازه آن داراي اجر نمي

ها هاي متعدد آنکردند، اما از سودمنديهاي زیادي ميمردم آن روزگار از گیاهان استفاده

ه طبیعت، کشاورزي و ابعاد هاي فراوان دربارآگاهي نداشتند. پیامبر خدا)ص( با قرائت و تفسیر آیه

مختلف آن، مردم را از خواب غفلت بیدار کرد. رسول خدا)ص( در پرتو آیاتِ با عظمت قرآن، 

ابراهیم، عقیده داشت که گیاهان نه تنها  30-30عبس و  31-05الرحمن،  13و  11، 6هاي مانند آیه
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تأثیر فراوان دارند و آیت و  کنند بلکه بر روان او نیزبخش عظیمي از روزيِ آدمي را فراهم مي

شوند و دلیل درستي معاد نیز هستند. پیامبر نشانه هستي، قدرت و حکمت خداي متعال شمرده مي

باره دریچه جدیدي از دانش و فهم را به روي مردمان آن روزگار گشود و این اکرم)ص(، در این

و کوشیدن در مسیر کشاورزي  هاموضوع برانگیزه مردم براي کاشت درختان، حفاظت بیشتر از آن

هاي هرکس درختي بکارد تا زماني که یکي از آفریده»فرمود: و دامداري افزود. آن حضرت مي

هاي آن (. آموزه001: 13)نوري، همان، « خدا از آن بهره برد، خداوند به وي پاداش خواهد داد

 حضرت حتي درباره شیوه صحیحِ کاشت درختان، بسیار مفید بوده است.

ها حتي در ها در آب و سوزاندن آنرسول خدا)ص( از قطع درختان، غرق کردن مزرعه

دانست! دفاع ميگناه و زنان بيکرد و این عمل را در ردیف کشتن کودکان بيجنگ، نهي مي

درختان را آتش نزنید، »(. از آن حضرت)ص( در این باره چنین نقل شده است: 1333)حسیني، 

)مجلسي، « ها را نسوزانیددار را قطع نکنید و مزرعهن نکنید، درختان میوهها را با آب ویراآن

ها گونه باشد، در زمان صلح، باید از درختان و مزرعه(. وقتي در زمان جنگ این133: 19همان، 

ها جلوگیري شود. آن حضرت از بریدن درختان سدر بیشتر و بهتر حفاظت شده و از نابودي آن

جز در موردي که براي علوفه حیوانات از  -هاي درختان و حتي شاخه (110: 1316)متقي، 

 فرمود.( به شدت مخالفت مي113: 1333)حسیني،  -ها استفاده شودآن

هاي او در ساختن مسجد مدینه )سیدي، کوشيخدا)ص( اهل کار و تلاش بود. سخترسول

(، به هنگام چوپاني و در 101 :39(، کندن خندق براي دفاع از مدینه )مجلسي، همان، 91: 1313

هاي مختلف دیگر، میان مورخّان، مشهور است. از یکي از همسران ایشان نقل شده است عرصه

کاري، بي»فرمود: ( و مي953: 15، 1000کار دیده نشد )متقي هندي، که در خانه هرگز بي

داد و ست انجام ميکرد آن را در(. وقتي کاري مي191: 31)مجلسي، همان، « آورددلي ميسنگ

« درستي و نیکویي انجام دهددهد باید آن را بههرگاه یکي از شما کاري انجام مي»فرمود: مي

فرمود: گریخت و ميگاه از سختي و رنج نمي(. آن حضرت هیچ110-110: 0)حرعاملي، همان، 

)مجلسي، همان، « هاستین آنترترین کارها، سختأفَضْلَُ الأعَمْاَلِ أحَمْزَهُاَ؛ بهترین و با فضیلت»

گشت، سعد انصاري از حضرت استقبال کرد؛ (. پیامبر اکرم)ص( که از غزوه تبوك باز مي191: 63

او گفت: یا رسول الله! « چرا دستت این قدر زبر شده است؟»ایشان پس از مصافحه با او فرمود: 
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مبر خدا)ص( دست او را بوسید و آورم. پیاام را به دست ميزنم و با این کار خرج عائلهبیل مي

کسي که از تلاش »فرمود: آن حضرت مي«. رسداین دستي است که آتش دوزخ به او نمي»فرمود: 

(. بر طبق 030: 5، 1363)حکیمي، « و دسترنج خود بخورد، مثل برق از پل صراط خواهد گذشت

وارد شود )همان(. در  شود تا از هرکدام بخواهدروایتي دیگر درهاي بهشت به روي او باز مي

خدا به او از سر مهرباني و رحمت، نظر کرده و هرگز او را عذاب »حدیث دیگري آمده است: 

هاي پیامبر، سخت کوشي و انجام درست کارها، به صورت )همان(. در پرتو کوشش« کندنمي

 اني گذاشت.بخشي از فرهنگ مسلمانان درآمده بود و این سیره در رشد کمي کشاورزي، تأثیر فراو

گفت. او این گونه خدا)ص( از درختان، حیوانات، پرندگان، زمین، آسمان و... سخن ميرسول

داري و شرع را در متن زندگي دید. آن حضرت دینامور را مانند بیشتر مردم، فقط از بعُد مادي نمي

خود بیفزاید، لازم دانست. براي اینکه انسان به خدا نزدیك شود و بر معنویت مردم، قابل اجرا مي

ها و روزها به عبادت بپردازد، بلکه اگر اعمال دنیایي خود را با نیت الهي انجام دهد، به نیست شب

هاي معنوي دست خواهد یافت. در روایتي از آن حضرت درباره خدا نزدیك خواهد شد و به مقام

ر دست خود گیرد، هرگاه کشاورزي، بذري را از راه حلال د»کشاورزي چنین نقل شده است: 

دهد: یك سوم براي دهقان، یك سوم براي پرندگان و یك سوم براي چهارپایان. اي ندا ميفرشته

نویسند. وقتي آن را آبیاري پاشد، براي هر دانه، ده حسنه برایش ميوقتي کشاورز آن را بر زمین مي

مني را زنده کرده است که تا وقتي روید مانند آن است که در برابر هر دانه، انسان مؤکند و بذر ميمي

کوبد، مانند آن است که گناهانش را له کند. وقتي آن را ميآن کشِته را درو کند، خدا را ستایش مي

کند روند. زماني که آن را وزن ميدهد، گناهانش نیز بر باد ميکند. هنگامي که خرمن را باد ميمي

اش شاد برد و اهل خانهتي آن محصول را به خانه ميشود. وقمانند روز تولدش از گناهان پاك مي

نویسند. هنگامي که از آن محصول به گرسنه، همسایه و شوند، عبادت چهل سال براي او ميمي

(. بر پایه این 93: 1313)سیدي، « دارددهد، آفریدگار او را از عذاب خود در امان نگاه ميبیچاره مي

کشاورزي و... که بر اساس دیدگاه عرف، از امور دنیایي هستند، روایت و روایاتي مانند این، کار 

رو، مسلمانان افزون بر آنکه براي کنند و اجر و پاداش عبادت را دارند. ازاینجنبه دیني نیز پیدا مي

ها و پرداختند، به دلیل رسیدن به فضیلتیابي به منافع اقتصادي خود به کشاورزي ميدست

 نگیزه دو چندان براي انجام آن داشتند.هاي معنوي نیز اپاداش
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 گیریبندی و نتیجهجمع

گذاري شده و اجراي احکام اسلام را  در تمام ابعاد حکومت اسلامي که برمبناي اسلام پایه

و جهه همت خود قرار داده در حوزه کشاورزي نیز وظیفه مند است. در این پژوهش با توجه به 

در بخش کشاورزي بررسي شده و نتایج ذیل به دست سیره نبوي وظایف  حکومت اسلامي 

  :آمده است

 رفع و مناسب قوانین وضع کشاورزي بخش در حکومت وظایف از یکي: گذاري . قانون1

 حریم دقیق نبوي در تبیین سیره مدعا این دلیل مهمترین. است کشاورزي توسعه قانوني موانع

 کند؛ مي جلوگیري دیگران هايچاه شکانیدنخ از آنها اجراي که  هاچشمه و هاچاه ها،قنات

 احکام زمین؛ اجاره  کشاورزي؛ محصولات انواع و آب زمین، فروش و خرید فقهي احکام بیان

 و مقررات و موات هايزمین احیاي احکام شده؛ غصب زمین فقهي احکام مساقات؛ مزارعه؛

  مشترکات؛ و عامه مباحات یزن و هاآن فقهي احکام  انفال، به مرتبط مسائل بیان آن؛ شرایط

 مردم به را مختلفي هايزمین و زد ايگسترده هاياقدام به دست مورد این در خدا رسول

 . شد کشاورزي رونق باعث اقدامات، این. واگذاشت

 پیشرفت و توسعه لازم شرط عادلانه، و خوب قانون شكبي: قانون دراجراي . استقامت2

 حکومت.ندارد تأثیري تنهایي به خود و است عمل براي ونقان. نیست کافي شرط اما است؛

 به خدا)ص( پیامبر. باشد پایبند باید کندمي وضع کشاورزي حوزه در که قوانیني به اسلامي

 این اجراي مسیر در را خود توان همه و بود پایبند خود شده وضع قوانین به دقت با و شدت

 .کردمي صرف قوانین و دستورها

 و تأملّ تفکر، دانش، ارزش از قرآن، آیه هاده در :كشاورزي دانش وسعهوت . آموزش3

 درختان، زمین، آب، به مرتبط آموزش احکام است،و آمده میانبه سخن گونه این از عناویني

 حضرت آن از موجود روایت هاده. است تعالیم این زمره در کشاورزان و دامداران و دامداري

 حوزه در هایشکوشش و کوشید بسیار راه این در خدا)ص( رسول که است واقعیت این بیانگر

 پژوهش انجام با دارد وظیفه نبوي سیره از الهام با اسلامي  حکومت .داشت فراوان تأثیر آموزش

 شود کشاورزي بالندگي  و پیشرفت موجب کشاورزي  زمینه در اي توسعه و کاربردي
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 مچهارسال 

 ششمشماره 

 9911بهار و تابستان 

 و است مردم همه براي آن هاينعمت و زمین قرآن، تعالیم برپایه: عدالت اجراي .4 

 دیگران و شوند مندبهره الهي همتايبي نعمتِ این از خاص گروهي شریکند اگر آن در همگان

 رسول ویژهبه انبیا، بعثت مهم اهداف از که اقتصادي عدالت ویژهبه عدالت، باشند، محروم آن از

حکومت اسلامي وظیفه  .است نشده اجرا درستيبه باره این در بود، نبوي حکومت و )ص(خدا

دارد در اجراي عدالت نسبت به برخورداري عادلانه همگان از امکانات در توسعه کشاورزي 

 اقدامات لازم را انجام دهد

 کشاورزي حوزه در سازي فرهنگ  اسلامي حکومت وظایف از یکي: سازي. فرهنگ5

 خاصي اهمیت کشاورزي به عمل، نمیدا در پیامبر، که دهدمي نشان روشنيبه روایات. است

 سیره و روش این. کردندمي تشویق آن به را مردمان یارانش تریننزدیك و خود عملاً و دادمي

 هاانسان که بود معتقد خدا)ص( پیامبر. داشت بسیار اهمیت کشاورزي به مردم دادن توجه در

 و ترینکوتاه بهترین، و ؛هستند کشاورزي رونق و اسلامي جامعه شکوفایي توسعه، اصلي محور

 زیست، محیط و طبیعت بالندگي و حفظ و دامداري کشاورزي، شکوفایي براي راه هموارترین

 اهمیت درباره حضرت آن سخنان. نهند گام مسیر این در اعتقاد روي از مردم که است آن

 گسترده طوربه مردم باورهاي و اندیشه بینش، که شد سبب دامداري و کاريدرخت کشاورزي،

 جامعه خرمي و سرسبزي کاري،درخت کشاورزي، اهمیت به و شود دگرگون باره این در

 . برند پي عمیق طوربه هاآن معنوي و مادي آثار و فواید و درختان بسیار ارزش اسلامي،
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وظائف حکومت 
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 )ص(سیره نبوی
 

 منابع
 (؛ مکاتیب الرسول، علي احمدي میانجي، قم، دارالحدیث.1991احمدي میانجي، علي )

(؛ سخنراني در دیددار بدا جهدادگران و کشداورزان در هفتده جهداد       1310اي، سید علي )امام خامنه

 (.10/11/1310کشاورزي )

 ثار امام خمیني)ره(. یفه نور، تهران، مرکز حفظ و نشر آ(؛ صح1339امام خمیني، سید روح الله )

 عبدالعزیز، مملکة الغربیة.(؛ الماء، محمد بن1013بن عبدالعزیز، محمد )

 تا(؛ وسائل الشیعة، تحقیق: ربانى شیرازى، بیروت، دارإحیاء التراث العربى.  املي، محد بن حسن )بيحر ع

 تا(؛ تحف العقول، ترجمه: احمد جنتي عطایي، تهران، انتشارات علمیه اسلامیه.حراني، حسن بن شعبه )بي

 گي پژوهشي آیه.(؛ گیاهان و زندگي در اندیشه دیني، قم، مؤسسه فرهن1333حسیني، سید علي )

 ، تهران، شقایق روستا. طبیعت و کشاورزي از دیدگاه اسلام(؛ 1310حسیني، سید علي )

 (؛ الحیاة، تهران، دفتر نشر فرهنگ اسلامي.1363حکیمي، محمد رضا و همکاران ) 

 البیت)ع(.  آل ، قم،(؛ قرب الإسناد، تحقیق و نشر: مؤسسه1013حمیري، عبدالله بن جعفر )

 (؛ الفقه الإسلامى و ادلته، وهبة زحیلي، دمشق، دارالفکر.1019زحیلي، وهبه )

 هاي بهاري، قم، نسیم اندیشه. (؛ همنام گل1313سیدي، حسین ) 

 (؛ من لایحضره الفقیه، تحقیق: علي اکبر غفاري، قم، دفتر انتشارات اسلامي.  1013صدوق، محمد بن علي )

 (؛ المصنف، بیروت، مکتبة الإسلامیة.1013صنعاني، عبدالرزاق )

 (؛ تهذیب الاحکام، تهران، مکتبة الصدوق.1011طوسي، محمد بن حسن )

 (؛ الوافى، اصفهان، مکتبة الإمام امیرالمؤمنین)ع(.  1361فیض کاشاني، محمد حسن )

 للمطبوعات.  دارالتعارف -(؛ الکافى، تصحیح: غفارى، بیروت، دار صعب 1011کلیني، محمد بن یعقوب )

 (؛ کنز العمال فى سنن الاقوال و الافعال، بیروت، دارالکتب العلمیة. 1000متقي هندي، علاء الدین )

 هاي اسلامي صدا و سیما. (؛ اخلاق زیست محیطي پیامبر اکرم)ص(، قم، مرکز پژوهش1316متقي، تقي )

 ج(، قم، نصر. نکته درباره امام زمان)ع 59(؛ 1310متقي، تقي؛ حسیني، سید علي )

 (؛ مرآة العقول، تهران، دارالکتب الإسلامیة.1363مجلسي، محمد باقر )

 (؛ بحار الأنوار، بیروت، مؤسسة الوفاء.1010مجلسي، محمد باقر )

 (؛ شرائع الإسلام، تحقیق: سید صادق شیرازي، قم، دارالهدي.1013محقق حلي، جعفر بن حسن )

 البیت لإحیاء التراث. لوسائل، بیروت، مؤسسة آل(؛ مستدرك ا1011نوري، میرزاي حسین )

 . 0/0/1311(؛ ابلاغ وظایف تفصیلي وزارت جهاد کشاورزي در هیأت وزیران، نشست 1311هیئت وزیران )
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